
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648 Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

MOSTRAS E FESTIVAIS, Fiscal Titular o/a servidor/a HERBERT GEORGES DE 
ALMEIDA FILHO, matrícula nº57201114/1, Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CUL-
TURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor 
(a) MÁRCIO LINS DE CARVALHO, matrícula nº57213662, Cargo: ASSISTEN-
TECULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº2145 DE15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº E-2023/2338806.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 633/2023, 
premiado com o PROJETO 9º FIA CINEFRONT /PATRICIA MOUSSALEM DE A 
DUARTE no EDITAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 13/2023 FORMAÇÃO AUDIOVISUAL E MOS-
TRAS E FESTIVAIS, Fiscal Titular o/a servidor/a HERBERT GEORGES DE 
ALMEIDA FILHO, matrícula nº57201114/1, Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a 
servidor (a) MÁRCIO LINS DE CARVALHO, matrícula nº57213662, Cargo: 
ASSISTENTECULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº2146 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº E-2023/2338835.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 634/2023, 
premiado com o PROJETO Festival de Cinema Latino Americano de Alter 
do Chão - CineAlter /RAPHAEL LUKAS FERREIRA RIBEIRO no EDITAL DE 
FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 13/2023 FORMAÇÃO AUDIOVISUAL E MOSTRAS E FESTIVAIS, 
Fiscal Titular o/a servidor/a LAIS BENTES DE MELO PEREIRA, matrícula 
nº 5870780/3, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e 
como Fiscal Substituto o/a servidor (a), HERBERT GEORGES DE ALMEIDA 
FILHO, matrícula nº57201114/1, Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, 
Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº2147 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº E-2023/2338864.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 635/2023, 
premiado com o PROJETO 9ª Mostra de Cinema da Amazônia /SÔNIA SO-
CORRO DO CARMO SALES no EDITAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI 
PAULO GUSTAVO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 13/2023 FORMAÇÃO AUDIO-
VISUAL E MOSTRAS E FESTIVAIS, Fiscal Titular o/a servidor/a HERBERT 
GEORGES DE ALMEIDA FILHO, matrícula nº57201114/1, Cargo: TÉCNI-
CO EM GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal 
Substituto o/a servidor (a) servidor (a) LAIS BENTES DE MELO PEREIRA, 
matrícula nº 5870780/3, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Traba-
lho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1024373

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2148 – CGP/DAF/FCP DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto 
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2341665  de 14/12/2023;

RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 02/01/2024 à 
31/01/2024 para a servidora ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
2015900/ 5, cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, lotada na DIRETORIA 
DE OFICINAS CULTURAIS E INICIACAO ARTIST, referente a primeira par-
cela do período aquisitivo de 03/03/2017 à 02/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1024320

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2132 - CGP/FCP DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
FORMALIZAR: Licença para Tratamento de Saúde aos servidores na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

45 219/04/2023 a 
02/06/2023

ANTONIA FARIAS DA 
COSTA SOUSA 5341698/ 1

TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS
110304

120 02/10/2023 a 
29/01/2023

CARLOS HENRIQUE SILVA 
GONCALVES FIGUEIREDO 3255417/ 1 TECNICO EM GES-

TAO CULTURAL 110312

60 02/10/2023 a 
30/11/2023

CLAUDINEIA NOVAIS 
SOUSA 57193496/ 1 TECNICO EM GES-

TAO CULTURAL 110309

22 04/09/2023 a 
25/09/2023

EXPEDITO AUGUSTO 
CARDOSO NOBRE 51855737/ 3

TECNICO EM 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS
110302

60 21/04/2023 a 
19/06/2023

FABIO ABBADE RAMALHO 
FERREIRA 57202126/ 1 AUXILIAR OPERA-

CIONAL 110314

15 21/10/2023 a 
04/11/2023 JORGE DAVID RAMOS 57234318/ 1 ASSISTENTE 

CULTURAL 110365

60 08/09/2023 a 
06/11/2023

JORGE LUIZ NASCIMENTO 
DA CUNHA 54186729/ 4 ASSISTENTE 

CULTURAL 110366

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1024408

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2135 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/2234247.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal do Contrato nº 557/2023, 
que tem como objeto a aquisição de mobiliários em geral, para atender 
às necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, confor-
me especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, 
Fiscal Titular a servidora ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº: 3207321, e como Fiscal Substituto a servidora LIA SOARES BASTOS 
CAVALCANTE, matrícula nº 5900081/1, Cargo: Tec. em Gestão Cultural, 
Setor/Local de Trabalho: CAO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 1024311

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 2065 de 06 de DEZEMBRO de 2023, publi-
cada no DOE Nº 35.637 de 07/12/2023, a qual concede pagamento 
de diárias.
Onde se lê: 

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RUTH CELESTE IGLESIAS COMESA-

NHA FERNANDES 54182472/ 3 ASSESSOR 07 a 
13/12/2023 6 ½

JOAO LUIZ CORREA 57195493/ 1 MOTORISTA

 Leia-se: 

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA


